
N" 294. ROK 1833.

Pism* to wychodzi coózień 
oprócz świąt uroczystych* 

w drukarni
S T . C IE SZ K O W SK IE G O * -\

CZW ARTEK 7 LISTOPADA

PREN U M ERATA a

Kwartalna zip. 12 ^
Miesięczna „  5

Jutro 4 Koronatów,

V C

§

OBSERW ACYE METEOROLOGICZNE
Barometr zredukowany na O °  ReaHnuura.

Dzień
godzina

Barometr 
na Ott ii, Tkerm:

Higro­
metr Wiatr Stan Atmosf. UW AGI.

7 27 
6 12 

S
0

„  7, 312 
„  6. 722 
„  6, 551 
., 5, 743

+ 1.4
6.4
6.4 

* 4,4

— 3.7
— 0,8 
— 0,8 
+ 0.3

PI. zachodni slaby 
. „  wicher „ mocny 

„  średni

Pogoda z Chmarami
99 9,
99 99

Pochmurno

w nocy Śnieg

' k

Część Urzędowa.
P ISA R Z TRYBU N AŁU  I .  IN STAN CYI

Wolnego Niepodległego i  Ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i  Jego Okręgu.

Podaje do pnblicznej wiadomości, iż na 
żądanie opiekunów małoletnich dzieci po ś.- 
p. Józefie Derychu pozostałych, to jest: Pa­
ni Maryanny Derychowej matki i opiekunki 
niemniej P. Antoniego Hołtzla przydanego 
opiekuna, stosownie do wyroku trybunału 1 
Instancji W . M. Krakowa d. 12 maja 1832r. 
działu majątku dopuszczającego, i uchwały 
rady familijnej, w sądzie pokoju okręgu II 
M- Krakowa zapadłej w d. 7 września 1833 r. 
d dnia 24 t. m. i r. do Nro 3851 przez try­
bunat I. Instancji W . M. Krakowa zatwier­
dzonej sprzedane zostaną realności pod Nr. 
274, 275, 276, 277, 278 i 279, na wesołej w 
gminie VIII M. Krakowa stojące, wszystkie 
razem, w oddziałach czterech, niappą urzę­
dową oznaczonych, wszystkie te realności 
przez akt urzędowy są oszacowane, na sum­
mę 58,897 zip- 1 gr > oddziały są zaś nastę­
pujące. Pierwszy składa Bię z Nr. 279 i o- 
szac wany jest na summę złp. 10072 gr. 6. 
Drugi realność mieści Nr. 278 Oznaczoną, 
szacunek ięj wynosi złp- 4092 gr. 1. Trzeci

obejmuje realność Nro 276 i 277 oznaczoną 
wraz z oranżerją, luuranii, parkanami, grun­
tami, tudzież gruntem z pod Nro 275 wrniej- 
scu którego nowy dom jest wystawiony, sza­
cunek wynosi złp. 40226 gr. 26. Czwarty 
realność Nro 274 z gruntem obejmuje osza­
cowaną na summę złp. 4507 gr. 28, razem 
ogólny szacunek jak wyżej złp. 5S,897 gr. 1.

Gdy zaś na dwóch licytacjach na 2 i 30 
sierpnia 1833 r. rozpisanych nikt tej summy 
58,897 złp. I gr. nie zaofiorował, przeto u- 
chwałą sądu pokoju z wyż zdatty wymienio­
ną, zniżoną została o  ̂część: to jest: na 
summę 39.264 złp. 20 gr. i od tej summy 
rozpocznie się licytacja wszystkich w ogóle, 
1 na jeden raz realności Nro 274 , 275 , 276, 
277,'278 i 279 oznaczonych.

1. Chęć licytowania mający realności pod 
Nro 274, 275, 276, 277, 278 i 279 w gminie 

 ̂III miejskiej za nową bramą na przedmie­
ściu przy Krakowie stojące, złoży na va- 
dium j o część summy szacunkowej, to jest. 
3926 złp. które wrazie niedotrzymania innych 
wariinkow licytacji utraci, i nowa licytacja 
na koszt i stratę jeg o , a nigdy na zysk o- 
głoszoną zostanie.

2. Wszelkie ciężary gruntowe i wfder- 
kauffy, jskieby się okazały zostaną przy re.



alnościach, i nabywcy z szacunku potrącone 
zostaną, z obowiązkiem płacenia procentu 
5/100 od daty licytacji.

3. Podatki zalegle gdyby się jakie oka­
zały do dnia licytacyi nabywca zapłaci do 
skarbu publicznego, i będzie miat potrącone 
z szacunku.

4. Nabywca w dni 14 po licytacyi złoży 
połowę szacunku wylicytowanego w depozyt 
Sądowy, a resztę wypłaci na skutek prawo- 
cnej klassyfikacyi za assygnacyami sądowe- 
z procentem 5/100 od daty licytacyi.

5. Gdyby po licytacyi stanowczej zna­
lazł się pretendent więcej o  1/ 4  część nad 
szacunćk wylicytowany, ofiarujący takową 
część w przeciągu ośiniu dni w depozyt są­
dowy złoży.

Licytacyą tę popiera Pan Stanisław Bo- 
guński adwokat sądowy w Krakowie, przy 
ulicy Szewskiej, podi.L. 332zamieszkały, któ­
ra odbędzie się na audyencyi Trybunału I. 
Instancyi W . N. i Ściśle N. Miasta Krakowa 
i Jego Okręgu w miejscu zwykłem posiedzeń 
w Krakowie pod L. 106 przy ulicy Grodz­
kiej w gmnchu S. Piotra.

Do tej licytacyi jako stanowczej wyzna­
cza się termin na d. 13 Grudnia 1833 r.

Bliższe zaś objaśnienie warunków iicyta- 
tyi i rozpoznanie stanu realności na sprze­
da./, wystawionych jest objęte opisem krótkim 
w kancellaryi podpisanego Pisarza Trybu­
nału Wydziału I. ziożonytu w każdym razie 
do przyrzeczenia wolnym.

Kraków d. 1 Listopada 1833r.
Janicki Pis. Try b.

<s ■qq-^ »----

Część Nieurzędowa.
K R  A K  Ó W.

Wdniu onegdajszym po wielu tygodniach 
przerwy, pierwsze przedstawienie ujrzeliśmy. 
Czy byliśmy zadowoleni lub nie. później ob- 
jawiemy. Przecież wyznajemy z otwartością, 
że przedsiębierca nie szczędzi usiłowań i na­
kładu, do uprzyjemnienia widowisk; tak, jak 
publiczność pochwał. My jednak bezstron­
nie biorąc, spodziewamy się, że błache sztu­
k i, niegdyś wystawiane, na teraz w naszym 
teatrze, nie znajdą schronienia. Bolcsno nam 
wyznać, że Nowakowski który pozyskał po­
chwały z większego teatru nie chciał, czy 
nie mógł na naszym pozostać. Warszawa,

żałowała chłopa miotlarza, skąpcę; my ża­
łujemy Nowakowskiego. Publiczuość żą­
da zdania, my go w dalszych teatralnych 
przedstawieniach objawiać będziemy; bez 
względu będziemy, bo róźwnież uwagi prze­
ciw nagzym wymierzone z chęcią przyjmie­
my. Nie ubliżymy nikomu tak, jak napoci- 
ski nie będziemy zważali, ale one zwracać 
będziemy przeciw tym, którzyby nam ir»;eli 
zamiar szkodzić. Z . T. K. B.

F B A N C Y A
Paryż 20 Października.

Listy z Bajonny pod d. 15 donoszą: Pod- 
prefekt tutejszy otrzymał przez telegraf roz­
kaz, aby teraźniejszych wychodniów hisz­
pańskich kazał w głąb Francji odprowadzić; 
gdyby ci wzbraniali się rozkazów usłuchać, 
mają wrócić do Hiszpanii. Co do konsty­
tucyjnych wychodniów hiszpańskich, ci mają 
zamiar powrócić do ojczyzny, i tak oni jak 
i nasze władze porozumiewają się, w tym 
względzie z jenerałem Castanos. Hiszpań­
ska poczta po drugi raz nie przychodzi; dla 
tego z pewnością nic nie wiemy, co się po 
drugiej stronie F.bru dzieje. Kuryery prze­
biegają tędy bardzo często do Madrytu, ale 
nie zwyczajnym traktem wielkim, bo ten miej­
scami po przeeinany przez powstańców. Je- 
neralny rządca prow inąji, i główno-dowodzą- 
cy w Sarragoasie jenerał Espeleta, któlewskich 
ochotników rozbroił, a broń oddal dawniej­
szej gwardji narodowej. Powstanie w L o- 
grono przytłumiono. Naczelnicy powstania 
obawiają się interwencji z strony Francji^ i 
dla tego to w ich poruszeniach nic pewnego 
nie widać. Wszystko zapowiada, że skoro 
wojska królowej nadciągną, porządek przyr 
Wrócony będzie. Wczoraj przybyli podróżni 
z Bilbao, wozem pocztowym, który zatrzy­
many był w Salinas. Opowiadali oni, że w 
Bilbao wszelkie interessa zalegają, i wszy­
stkie sklepy zamknięte. Kobietom dozwolo. 
no miasto Qpuścić, męszczyzni muszą się 
Wprzód okupić. Kontrybucyi żądano tam do
800,000 piastrów. Konsul francuzki otrzy­
mał pozwolenie, że ziomkowie jego mogą 
miasto opuścić. ( g.r-P•)

S Z W  A  Y C A  B  Y  A.
Zurych 15 Października.

Na posiedzeniu sejmu z d. 12 b. m. o- 
świadczyło się tylko 11 kantonów zajawno-
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śclą bezwarunkową posiedzeń. Zdanie kom- 
missyi względem udzielać się mającego pre- 
zydującemu kantonowi pełnomocnictwa obję­
te jest w trzech punktach; 1. Sejm ma być 
odroczony. 2. Prezydujący kanton otrzy- 
muje polecenie: o) Względem zagranicy ni­
czego niezaniedbać, co potrzeba do opieki 
i ochrony honoru, godności, i samodzielno­
ści związku Szwajcarskiego; w tym celu o 
wszystkiein się wywiedzieć, a w razie na­
giego niebezpieczeństwa, zwołać podchorą- 
gwie potrzebną liczbę wojska, z równocze­
snym zwołaniem sejmu, co w każdym przy­
padku przy wjbuchu wojny między sąsia- 
dnienii państwami ma nastąpić, b) W zglę­
dem wewnętrznych spraw będzie prezydu­
jący kanton nsilował utrzymać porządek i 
spokojność, w groźhiejszych zaś wypadkach 
również zwołać seym, wwzględem Schwycu 
i Bazylei istniejące postanowienia wykonać, 
i aby wszystkie kantony zawsze na wszel­
kie wyniknąć mogące wypadki uzbrojone by­
ły, surowo napomnieć te kantony, żeby swe 
woyska postawiły w stanie odpowiednim o- 
bo wiązkom, przez każdy kanton dla ogółu 
podjętym. 12 głosów uchwaliło odroczenie, 
akantouy Bern, Szafhuza, St. Gallen, Tessin , 
W allis, Waadt, Thurgau i Bazylęjska krai­
na glosowały za rozwiązaniem. Większo­
ścią przyjęto także wszystkie inne propozy- 
cye kommissyi. Na posiedzeniu z dnia 14 
b. m. sejm względem spraw kantonu Schwyz 
uchwali! rozpuszczenie wojska tam stojące­
go i odwołanie ztamtąd konunissarzyzwiąz­
kowych. Projekt [kommissji względem ko­
sztów, z obsadzenia Schwycu wynikłych,jest 
tej osnowy: 1. Rząd z Inner Schwyc zerwał 
poLój i za ten krok samowolny jest odpo­
wiedzialny; 2. Inner Schwyc winien zapłacić 
koszta osadzenia; 3. Zapłacenie kommissa- 
rzy, bierze związek na siebie. 4. Przyszłemu 
jscyniow* pozostawia się moc blizszeuchwa- 
lić postanowienia względem kosztów, które 
Inner Schwyc ma opędzić. (g . h .)

Courrier franęais pisze: ^Minister Zea 
Bermudez w kilka dni po śmierci króla wy­
dał obszerną notę do wszystkich postów za­
granicznych i w której oświadczył, że rząd 
rejencji nie odstąpi zasad króla Ferdynanda. 
Chciał on tym sposobem wpływ infanta Don 
Carlosa *jaki na duchowieństwo i niższe klas- 
sy wywiera, osłabić; a szczególniej uznanie 
rejemki i królen ej IzabelliII ze strony wszy­

stkich mocarstw spowodować. To było ró­
wnież zamiarem królowej rejentki przy wy­
daniu manifestu, którego osnowę austryjacki 
peseł P. Brunetfi miał doradzać. P. Zea żą­
dał przeto odpowiedzi posłów. Peslowie 
trzech mocarstw ograniczyli się na oświad­
czeniu, że nie mogą w tej mierze nic sta-^, 
nowczego wyrzec, aż otrzymają instrukcje 
od swych rządów. Poseł francuzki oświad­
czył ze swej strony, że królowi Francuzów 
najprzyjemniej jest zostawać w przyjaciel­
skich stosunkach z królową rejentką. An­
gielski poseł miał podobnąż udzielić odpo­
wiedź.

Byli ©cho-tniey w Hiszpanii Wzięli się do 
oręża; są oni tak jak w r. 1823 urządzeni, 
mają te sanie ubiory i tych samych oficerów. 
Jenerał Castanos popiera to usiłowanie i 
nawet na prośbę tego oddziału wysłał gońca 
do Campc pod Bajonną zapraszając pólko- 
wnika Gespard de Jauregny, znanego pod 
nazwiskiem el Pastor, aby przyjął dowódz­
two nad kilkoma już uorganizowaneuii od­
działami, które po części jako guerylasy, po 
części jako regularne bataliony walczyć bę­
dą. Z drugiej strony apostoliści wielkie mają 
nadzieje; mówią nawet że apostolska junta 
W Bilbao wysyła gońca do Madrytu dla o- 
znajinienia rządowi królowej, że się im nikt 
nie oprze, że może natychmiast wyruszyć z
16,000 ludźmi, a za kilkanaście dni 40,000 
ludźmi do Madrytu. To doniesienie jest wi­
docznie przesadzone.

Journal des Debals, zawiera następujący 
artyknł: » 0  przyszłości Hiszpauii niepodo­
bna jeszcze ostatecznie sądzić. Pojedyncze 
fakta usprawiedliwiają rzeczywiście obawy 
względem oporut, jakiego doznać może mło­
da infantka wstąpieniu na tron. W  wielu 
miejscach opór wprawdzie utłumiony, lecz 
tain, gdzie zabrakło środków do utrzymania 
porządku, odniósł zwycięztwo, przecież dla 
tego nie pozyskał jeszcze tyle rozciągłości, 
aby, roznmnie sądząc mógł bydź uważany 
za nieprzebytą przeszkodę, do ugruntowania 
nowego rządu królowej; jeżeli zaś fakta do­
tąd przez swoją niepewność i przez brak związ­
ku, bliższego rozbioru unikną, nie jest to 
w cale wypadkiem politycznego systematu, 
jaki nowy rząd ^apowiedział. Pierwszym 
obowiązkiem rejentki jest teraz, rządy swej 
córki uchronić ile możności od wszelkich 
wzruszpń, i należycie ustalić. Administracji-
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ne reformy, powołanie mężów utalentowanych 
z wjgnarm. do rady, okazanie chęci pogo­
dzenia prawie wszystkich politycznych zdań, 
tein sobie podchleŁiają w Madrycie, iż cel 
zamierzony osiągniętym zostanie; nasze naj­
szczersze życzenia są niezawodnie za skut- 
kijin tych usiłowań. W  każdym wypadku 
można poznać, iż się objawiają postępy, a 
w polityce rozwijają się takowe bardzo szyb­
ko, nawet u najpowolniejszych Indów.—  My, 
to pytanie Hiszpańskie od Samego początku 
W bezpośrednim względzie dc Francyi uwa­
żamy, przejęci jesteśmy codziennie więcej 
interessem, jak. się przywiązuje dla Brancyi 
w ugruntowaniu nowego tronu. Obydwa rzą­
dy Francyi i Anglii zdają się bydź przekona- 
nemi że Hiszpania pod Izabellą, jak Por- 
tagalią pod Donną Marją,, koniecznie należą 
do traktatu przymierza, który od trzech lat 
uti zymał pokój w Europie. A ta podwójna 
pomoc dwóch wielkich mocarstw nie małą jest 
korzyścią dla nowego rządu; lecz jak dale­
ce takowa rozciągać się będzie, czas oka- 
ze- * — Cokolwiek jednak karliści przedsię 
wezmą, sam Mina putrafi może utrzymać 
przewagę na korzyść królowej, i zdaje się, 
iż to nowy rząd dobrze poznał, ponieważ go 
wezwał, aby przybył do siolicy. (c . w.)

H I S Z P A N I A .
Pismo Bulletin da Soir, udziela następu­

jące nowiny z Hiszpanii. Niektóre wiado­
mości udzielone przed kilkoma dniami, po­
twierdzają się. Powstanie w Vich nie nde- 
lo  się, po nadeyściu woyska rządowego wszy­
stko wróciło do purządku. Miasto Barcello- 
na, jak i cała prowincja używają spokojno- 
ści. Stan kupiecki tego bogatego miasta o- 
fiarowal rządowi, że gotów jest 6000 woj­
ska swoim kosztem wystawić i utrzymać, 
dla zabezpieczenia spekojności miasta i pro­
wincji. ZBajonny, drogą nadzwyczajną doszły 
list, pisze: "Pułkownik Erazo , herszt po­
wstania w KoncesTalles, przez woysko z Pam- 
pelony przybył? pohity i do ucieczki zmuszo­
ny został. Z  d. 14 Paździer: z Madrytu na­
deszła sztaieta handlowa i doniosła, że jak 
W Madiycie tak i w całej kataionii spokoj- 
nosc zupełnie panowała; wiadomość, o uzna­
niu przez Francją Donny Izabelli II. wszę­
dzie z radością przyjęto. Nie wiMomo do­
tąd, gdlie Don Carlos znajduje się, o po­

kazaniu się jego \r Hiszpanii dotąd nic z 
pewnościę nie wiedzą. Poświęcenie się eiPa-' 
stora sprawia królowej,. jest ’ to zachęcenie 
dla wycbodniów hiszpańskich, aby podo- 
dobnjeż czynili. Journal de Ptirij dono" :
Podług listu z Bajonny, wiadomości z Ma­
drytu, które przez Aragonją otrzymaliśmy, 
ma bydź Donna Marja uznaną i stosunki z 
Don Miguelein przerwane. Rządca prowincyi 
Aragonii donosi przy tern, że zupełna spokoj- 
ność w tej prowincyi panuje, i że na przy» 
szłość zaburzeń nieobawiano się.

Santos Ladrcn, niezawodnie jest stracony,
. W skutek tego ntiały powstać wioski poło­

żone w dolinie Bastanu, tuż przy granicy 
francuzkiej leżącej.

Zwłoki króla Ferdynanda VII. tylko przez 
pół dnia były wystawione. Sądząc ze zwło- 
ków, król ten wielkie zniósł cierpienia. By­
ły one czarne jak węgieł, i minio ciągłych 
nakrapiań, sprawiały woń nieznośną. Dnia 
3 Października o godzinie 6 rano odbył się 
pogrzeb. Karawan ciągnęło sześć mułów do 
klasztoru św. Wcwrzeńca w Escurial. Or^ 
szak składał się z nrzędników pałacowych 
i starych sług. Z 500 duchownych, których 
zaproszono na pogrzeb, przybyło tylko 40, co 
bardziej nadziwią, gdy każdemn przeznaczo­
no pa 20 franków'. Wnoszą ztąd, iż kaioli- 

. ckaHiszpanja mało Czuje •■nterestt dla córki., 
króla Ferdynanda. ( G. U.)

T U R C Y A .
Konstantynopol 2€ Puidziernika>

W  tej chwili używamy spokojności, Suł­
tan zatrudnia się organizacją wojska. W  
ministerstwie spraw zagranicznych, daje się,
spostrzegać nadzwyczajna czynność.

 c  (G .n .P .J . .

Doniesienie.
Podpisany ma honor dinieść, iż będąc ' 

na ostatnim jarmarku w Lipsku, sprowadził 
tak z tego, jako i wprost z fahryk, do Swe­
go magazynu w Sukiennicach będącego, wiel­
ką partyą sukiei., Cuir de laine, Drap CeJ- 

fiTj Wigonie, tak francuskich jako i angiel­
skich w różnych kolorach i gatunkach z pier­
wszych fabryk Loim er, Verou i Niderlandz­
kich, tudzież średnie sukna szaraczki ciemne 
i jamę po zł. 7 \ do 8 z. Gerlich co wszystko za 
mierną i rzetelną cenę hprixfixe, sprzedawać, 
-ofiaruje.— Kraków 2C października iG33 r. 

(3r.) Kajetan Jfyrc/ts. ~


